
 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC – Cx. P. 525 - Fone/Fax  (0XX49) 224-1022 

 
 
 
 
 
 

 
 

 RESOLUÇÃO nº 054, 
de 08 de outubro de 1999. 

 
 
 

Institui Comissão para estudar os Regulamentos 
dos Estágios dos Cursos Superiores de 
Graduação da Uniplac. 
 
 

 Nara Maria Kuhn Göcks, Reitora da Universidade do Planalto Catarinense – 
UNIPLAC, no exercício das funções de  Pró-Reitora de Ensino e no uso de suas atribuições, 
atendendo a encaminhamento unânime dos Chefes de Departamento e da Reitoria, em 
06/10/99, e à necessidade de estabelecer identidade e coesão nos Regulamentos de  Estágio de 
todos os Cursos Superiores de Graduação da UNIPLAC, em conformidade com os novos 
ordenamentos jurídicos e com o Regulamento Institucional de Estágios (Resolução nº 
030/99), considerando, finalmente, a aprovação unânime do Conselho Universitário, reunido 
em 08 de outubro de 1999 (Ata nº 013), 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º  -  Fica instituída uma Comissão, composta pelos membros abaixo relacionados, para 
proceder estudos sobre a identidade e coesão dos Regulamentos de todos os 
Estágios dos Cursos Superiores de Graduação da UNIPLAC e das  propostas de 
Regulamento de Estágio elaboradas pelas respectivas Comissões e  encaminhadas 
aos Colegiados de Curso, nos termos do Artigo 76 e seguintes do Regimento Geral: 

 
   Débora Nayar Hoff 
   Sérgio Sartori 
   Izabella Barison Matos 
   Ademir Vicente Coelho 
   Nara Maria Kuhn Göcks. 
 
Art. 2º  -  A Presidência da Comissão estará a cargo da Prof. Débora Nayar Hoff e as demais 

funções necessárias ao desempenho dos objetivos serão atribuídas de comum 
acordo pelos seus membros. 



Art. 3º  -  A Comissão terá prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 13 de outubro de 
1999, para encaminhar aos Chefes de Departamento relatório conclusivo de seus 
estudos. 

 
Art. 4º - Os componentes desta Comissão não receberão remuneração suplementar pelo 

trabalho a ela determinado. 
 
Art. 5º -  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
       
 

Lages,  08  de outubro de 1999. 
 
 
 
 

Nara Maria Kuhn Göcks 
Reitora 


